
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CENTRO DE REFERÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - CREaD 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA EPT 

 

 EDITAL RETIFICADOR 01 AO EDITAL Nº 088/2020/RTR/PROEN/DPI/IFMT 

1 
 

EDITAL RETIFICADOR 02 AO EDITAL 088/2020/RTR/PROEN/DPI/IFMT 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT, de acordo 

com as disposições da legislação em vigor e considerando o Edital 088.2020 do processo seletivo 

para preenchimento de vagas do curso de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Nível de 

Especialização em Docência para a Educação Profissional e Tecnológica; 

 

RESOLVE:  

 

I – Retificar o cronograma do Edital nº 088.20202, conforme segue: 

 

Onde se lê: 

 

Quadro 1. Cronograma do processo seletivo deste edital  

ATIVIDADE DATA OU PERÍODO 

Inscrições via internet 20/10 a 08/11/2020 

Solicitação de isenção da taxa de inscrição 20 a 26/10/2020 

Resultado da solicitação de isenção 29/10/2020 

Recurso das isenções 30/10/2020 

Resultado dos recursos das isenções 03/11/2020 

Prazo final para pagamento da inscrição 09/11/2020  

Divulgação das inscrições deferidas  10/11//2020  

Divulgação das inscrições deferidas – Ações Afirmativas 10/11//2020 

Recurso contra as inscrições indeferidas  11/11//2020 

Resultado final das inscrições deferidas 12/11//2020 

Resultado preliminar dos aprovados 12/11//2020 (até as 12h) 

Recurso do resultado preliminar 12 e 13/11/2020 

Divulgação do resultado final 16/11/2020 

17 a 19/11/2020(Matrícula dos Aprovados) 

Período de Matrículas 

23/11/2020 (Divulgação da 2ª chamada) 

24 e 25/11/2020 (Matrícula da 2ª chamada) 

26/11/2020 (Divulgação da 3ª chamada, se houver) 

27/11/2020 (Matrícula da 3ª chamada) 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CENTRO DE REFERÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - CREaD 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA EPT 

 

 EDITAL RETIFICADOR 01 AO EDITAL Nº 088/2020/RTR/PROEN/DPI/IFMT 

2 
 

LEIA-SE: 

Quadro 1. Cronograma do processo seletivo deste edital  

ATIVIDADE DATA OU PERÍODO 

Inscrições via internet 20/10 a 12/11/2020 

Prazo final para pagamento da inscrição 13/11/2020  

Divulgação das inscrições deferidas  16/11//2020  

Divulgação das inscrições deferidas – Ações Afirmativas 16/11//2020 

Recurso contra as inscrições indeferidas  17/11//2020 

Resultado final das inscrições deferidas 18/11//2020 

Resultado preliminar dos aprovados 18/11//2020 (até as 12h) 

Recurso do resultado preliminar 18 e 19/11/2020 

Divulgação do resultado final 20/11/2020 

23 a 25/11/2020(Matrícula dos Aprovados) 

Período de Matrículas 

26/11/2020 (Divulgação da 2ª chamada) 

27/11/2020 (Matrícula da 2ª chamada) 

30/11/2020 (Divulgação da 3ª chamada, se houver) 

1º/12/2020 (Matrícula da 3ª chamada) 

 

II – Nos Itens 8.16.1; 8.16.4 e 8.16.6 do Edital 088/2020/RTR/PROEN/DPI/IFMT passa a vigorar as datas da 

alteração do cronograma.  

 

Cuiabá-MT, 06 de novembro de 2020. 

 

 

 

 

Willian Silva de Paula 
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Decreto Presidencial de 11/04/2017 

 

 

 

 

 

 


